در این کنفرانس یک هیأت نمایندگی کرد هم به سرپرستی ژنرال شریف‌پاشا (ژنرال قدیمی عثمانی و سفیر سابق این امپراتوری در سوئد) به عنوان ناظر در مذاکرات مربوط به ارمنستان و کردستان شرکت داشت.

مذاکرات بالاخره منجر به امضای پیمانی در ۱۰ ماه اوت ۱۹۲۰ میلادی (نوزدهم مردادماه ۱۲۹۹ شمسی) شد که ۴۳۳ ماده داشت. متن آنچه که در بخش سوم این پیمان در مورد کردستان آمده است به قرار زیر است:

"ماده‌ی ۶۲ — کمیسیونی متشکل از نمایندگان بریتانیا، فرانسه و ایتالیا در قسطنطنیه مستقر خواهد شد و در مدت شش ماه بعد از اجرا در آمدن پیمان، ترتیب یک خودمختاری محلی را برای منطقه‌ای میدهد که اکثریت

بدینگونه با این جمله پردازی‌ها و تظاهر کردن‌ها، علاوه بر اینکه حاضر نبودند حقوق ملی کردها را به رسمیت بشناسند ادعای موصل را هم داشتند!

پیمان لوزان بالاخره در ۲۴ ژوئیه‌ی ۱۹۲۳ میلادی (یکم مردادماه ۱۳۰۲ شمسی) به امضاء رسید بر طبق این پیمان ترکیه بالاخره از موصل صرف‌نظر نمود و تن در داد که سرنوشت موصل به نظر شورای جامعه‌ی ملل تعیین گردد.

در مقابل، بخش اعظم کردستان جزو ترکیه به حساب آمد. در این پیمان از کردها و به رسمیت شناختن حقوق ملی آنها به هیچ وجه نامی برده نمی‌شود!

در باره‌ی ولایت موصل هم، در اینجا فقط اشاره بکنیم که پس از آنکه شورای جامعه‌ی ملل یک نظرخواهی از ساکنان آن یعنی کردها به عمل آورد، بالاخره علی‌رغم تمایل مردم آنجا دایر بر ایجاد یک حکومت مستقل کرد، در ۵ ژوئن سال ۱۹۲۶ میلادی (۱۴ خردادماه سال ۱۳۰۵ شمسی) این ولایت نیز توسط بریتانیا ضمیمه‌ی کشور تازه تأسیس عراق گردید.

بدین ترتیب کردستان که تا قبل از جنگ فقط بین ایران و امپراتوری عثمانی تقسیم شده بود بر طبق میل و اراده‌ی کشورهای استعماری بین چهار کشور ایران، ترکیه، عراق و سوریه تقسیم گردید که هر دو کشور اخیر پس از جنگ موجودیت یافته بودند.

اختلافات ایران و عثمانی بیشتر به صورت خودمختار در منطقه‌ی خود زندگی می‌کرد.

در اواخر سلطنت مظفرالدین‌شاه قاجار، جعفرآقا پسر بزرگ محمدآقا قدرت و نفوذ زیادی به دست آورده موجبات نگرانی حکومت تهران و به ویژه حکمران آذربایجان در تبریز یعنی ولیعهد را فراهم آورده بود. در سال ۱۹۰۵ میلادی (۱۲۸۴ شمسی) یعنی یک سال پیش از جنبش مشروطه که مظفرالدین‌شاه در سفر اروپا و محمدعلی میرزا نایب‌السلطنه در تهران بود، حکمران تبریز با سوگند خوردن به قرآن به جعفرآقا ایمنی داد و وی را همراه با هفت نفر از همراهانش به تبریز به دارالحکومه آورد، اما پس از مدتی برایش دام گذاشت و وی را به قتل رسانید.

(خالو قربان از کردهای کرمانشانی بود که در گیلان چون کارگر روزمزد کشاورزی کار می‌کرد در قیام میرزا کوچک‌خان به عنوان رهبر کارگران روزمزد به وی ملحق شد ولی بعدها به خدمت قوای دولتی درآمد.)

قبل از پرداختن به دنباله‌ی کار سمکو، لازمست که در باره‌ی وضع داخلی ایران در آنزمان توضیح داده شود: در اسفندماه سال ۱۲۹۹ شمسی (فوریه‌ی ۱۹۲۱ میلادی) رضاخان(که بعد سردار سپه لقب گرفت و سپس چند سال بعد سلطنت قاجار را برانداخت و خود به نام رضاشاه به سلطنت رسید) با یک کودتا قدرت را به دست گرفت. یکی از نخستین اقدامات سردار سپه عبارت بود از بازسازی و سازماندهی ارتش ایران و استفاده از آن به منظور تحصیل

قدرت مرکزی در سراسر کشور.

از سوی دیگر این منطقه در مرز ایران قرار داشت و اصولاً آارات کوچک جزو خاک ایران به حساب می‌آمد. ایران بخصوص تبریز، در آن زمان مرکز اساسی فعالیت داشناک بود و از آنجا می‌توانست قیام‌کنندگان آارات را از نظر اسلحه و تجهیزات یاری دهد.

اما موضع ایران در آن زمان چه بود؟ در حدود سال‌های ۱۹۲۷ (۱۳۰۶) رضاشاه که تازه به سلطنت رسیده بود، هنوز روابط ویژه‌ی با انگلیسی‌ها که

وی را در رسیدن به قدرت کمک کرده بودند داشت. این امر سبب شده بود که هم با دانشناک به مدارا رفتار کند و هم با اظهار همدردی با کردها، حکومت ترکیه را در حال تهدید و ترس نگهدارد.